RESOL. LXXXIII.

An Episcopus possit erigere Collegiatam cum nouis
Canonis, vel addere nouum numerum Canonoru-
rum alii antiquis?

Et in tali casu, an possit Episcopus insignire supradictos
Canonicos signo illo, quod vulgo dicitur Almuca,
sen Capuccio, vel Zambarda, sine aliqua Sedit
Apostolica licentia? Ex p. 3. tr. 6. & Misc. 2. Re-
sol. 38.

§. 1. Negatiuam sententiam mordicus sustinet
Aloysius Riccius in decisionibus Curie Ar-
chiep. Neapol. part. 3. dec. 66. docet enim ibi Epis-
copum non posse creare nouos Canonicos: & citat
Baldum corsi. 91. n. 10. lib. 1. Bursatum cons. 27. m. 4.
& conf. 110. n. 6. cum alii.

2. Verum contraria sententiam doceat non illi-
me Ioan. Maria Nouarius in questionibus forensibus,
part. 1. quæst. 24. num. 4. vbi probat posse Epis-
copum nouum confiditare Canonicorum numerum,
& Collegium nouisque creare dignitates, & citat
Zerolam in præs. Epis. verb. Episcopus q. 17. &
Selvam de benef. part. 2. q. 23. n. 16. & addit Nouari-
us, quod in tali casu Episcopus potest insignire su-
pradicatos Canonicos signo illo, quod vulgo dicitur
Almuca, seu Capuccio, vel Zambarda sine aliqua
Sedit Apostolica licentia. Ita ille.

RESOL.

RESOL. LXXXIV.

An Episcopus possit prabere licentiam legendi libros
qui prohibiti sunt, donec corrigantur, non obstante
Bulla Gregorij XV. & Urbani VIII.

Idem est de Inquisitoribus.

Et natura librorum non omnino prohibitos, sed cum
classula donec expurgentur, posse retineri, do-
nare oportune correcio, aut expunctione, sit
indulsa.

Et adiungit libros de heretis suspectos, sine proprietate
suspicionem prohibitos, nisi suspicionem eluerint,
non libere legere sub peccato mortali; suspicionem
autem heretis incurvant libri, qui continent pro-
positiones hereticorum sapientes, male sonantes, reme-
diorias, vel scandalos, ex quibus error nascit, aut
infirmitatis?

Et adiungit reincidentes libros prohibitos contra bo-
nas mores, & continent res lascivas, non esse de-
nunciando.

Et an lego alios libros prohibitos, seu suspensus ex
alia causa, quam heretis, aut eiusdem suspicione
incurvant excommunicationem, aut aliam pa-
nam?

Est tandem docens, quod obseruancia, & consuetudo
subsequens declarans verba legis, statuit, &c. Ex
p. 11. tr. 8. & Mil. 8. Ref. 62.

Caput 5. 1. Afinis est practicabilis, curiosus, & à paucis
petrata: Et affirmatur sententiam
inuenio in Decimationibus Mutinensis, quarum au-
tor fuit Pater Raphaël Castellus Societatis Iesu v.
lib. 1. q. 13, vbi sic habetur: Stante decreto Gregorij
XV. decimus librorum prohibitorum reuocatis, an
Episcopi, & inquisidores possint aliquam licentiam
date?

2. Videatur dicendum posse licentiam dare libro-
rum corrigendorum, cum in Decreto Gregorij XV.
sit lemma de libris prohibitis, & sic in aboluto, &
stricto suo significatur, scilicet quod sunt simpliciter
prohibiti.

3. Et facit Homobonus p. 11. q. 15. ref. 4. verius
p. 49. vbi ait: Adiungit est etiam, non obstan-
te Sanctione praedicta à doctis, integræque fidei vi-
tis ex vrbe referri, libros qui non sunt hæretico-
rum, nec de hæreti tractant, neque contra fidem
fidei vel suspecta dogmata continent, aliqua ta-
men alia ex causa prohibiti sunt, posse viris dignis
ab Episcopo, vel inquisitore permitti, qui quidem
gratis, & scripto sua manu subsignato tribuent, &
de intentio in triennium facultatem renouabunt,
lxxv. §. 2. Indicis librorum. At in foro confe-
cientiam illam licentiam oretenus habere, sufficere vide-
tur per ea, que tradit Gambar. de casibus referma-
tis cap. 3. numer. 25. Hucusque Decis. illa Muti-
nensis.

4. Sed hanc sententiam eponon approbo; Primum
qua verba Pontificis in Bulla aboluta & genera-
lia sunt, & vbi lex generaliter loquitur, generaliter
intelligenda est, vt patet in leg. de pretiis de publ. in
ren. all. 1. fraudem §. v. ff. de testam. mil. l. 1. §. ge-
neraliter ff. de legat. pref. l. 1. §. quod autem, ff. de
declarat. l. fin. vbi Angelus C. de dobris promiss. cap.
sunt & fin. de maiorit. & obed. & obseruat Narbona
de appellatione à Vicario ad Episcopum p. 1. num. 27.

• Marcus Antonius variar. ref. l. 3. ref. l. 18. num. 3. & alijs.
Et idem vbi lex non distinguit, nec nos distinguerem
debemus, vt patet ex l. non distinguisimus ff. de recept.
arbitr. l. Praef. ff. de offic. Praefidis, l. 2. §. conuenire, ff.
de iudic. l. quis prohibet, ff. de postulando, l. 1. §. genera-
liter, vbi Gloss. verb. in infinitum ff. de legat. præst. &
docet Surdus cons. 3. num. 7. Escobar de Ratiocinis
cap. 1. 8. num. 42. Ioseph Aldrete de religiosa disciplina
tuenda lib. 2. c. 28. n. 11. Soula in Bull. Com. c. 2. disp. 8.
n. 1. & alijs.

5. Probatur secundo nostra sententia, quia, vt alijs. sup. hoc me-
serunt Doctores, obseruancia subsequens declarat
verba legis, unde statuta è praxi, & obseruancia ip-
sum, atque ita præst. retro practicata, & obser-
uanta fuerint, interpretanda, & vel restringenda vel
Quod con-
tendenda venient, Guid. Papæ decisio Gratianopolit. 3. o. n. 1. & 2. Heigijs q. 17. num. 44. lib. 2. Carol.
de Graffis de except. ad mater. statutor. except. 1. n. 13. not.
Aymo Craueta consil. 735. num. 14. part. 4. Tibe-
rius Decianus respōs. 3. num. 17. vol. 2. Hartmannus
Pistoris quæst. 16. n. 11. num. 18. lib. 1. Sic enim de legi-
bus in l. 3. 7. ff. de legib. pro regula traditur; Si de in-
terpretatione legis queratur in primis inspicien-
dum esse, quo iure ciuitas retro in eismodi casib.
vfa fuerit, cum optima legum interpres sit
confuetudo. Ita quoque idem ad statuta transfe-
rendam & accommodandam erit. Vnde adeo, vt
interpretatio statutorum è consuetudine, praxi &
obseruancia desumi debeat, etiam si proprietas verbo-
rum statuti pugnet, Ioan. de Amicis consil. 42. n. 16.
& 17. Ernest. Cothmann. resp. 48. n. 24. vol. 4. Alde-
ran. Mascard. de general. statutor. interpretat. concl. 2.
num. 11. 6.

6. Sed in nostro casu consuetudo & obseruancia
subsequens interpretata est verba Bullæ felicis me-
morie Urbani VIII. non solum includere libros
abfoliè prohibitos, sed etiam prohibitos do-
nece corrigantur. Ergo, &c. Minor patet ex praxi
& stylo tribunali Sanctæ Inquisitionis, quod ip-
sum solum præbet licentiam legendi libros prohibi-
tos donec corrigantur: nec aliquis Episcopus au-
sus est post Bullam Urbani & Gregorij XV. talen-
tiam licentiam præbere. Ergo, &c. Vnde me citato hanc
sententiam tener nouissime Ignatius Lupus de edi-
tio S. Inquisitionis p. 4. l. 25. art. 7. art. 2. diff. 1. vbi
sic ait: Notandum itaque Gregorium XV. edidisse
Confitionem (incipit; Apostolatus, cui concordat
item constit. Urbani VIII. codemque modo in-
cipit (in quibus omnes, & quascunque licentias le-
gendi, atque habendi libros quomodolibet prohibi-
tos omnino reuocant. Similque præcipit, vt infra
duorum mensium spatium: ij qui huiusmodi libros
habuerint, eos ad Episcopum, seu Inquisitorem de-
ferant, qui illos quanto citius comburere debet; que
fanè constituto obligat etiam ad denunciationem
detinendum dictos libros: & admittit facultatem
concedendi licentiam, nisi à Congregatione S. Off.
Rome concedatur.

7. Verum non obstante constitutione prædicta
à viris doctis, integræque fidei ex vrbe, vt refert Ho-
mobonus de Examine Ecclesiastico p. 2. tr. 11. q. 15. ibi
49. ref. circa fin. habetur, libros, qui non sunt hæ-
reticorum, nec de hæreti, neque fallis dogmatibus
contra fidem: aliquia tamen alia ex causa prohibi-
tos posse viris dignis ab Episcopo, vel inquisitore
permitti; qui quidem gratis, & manu sua (scripto
subsignato) tribuent, & de triennio in triennium
facultatem renouabunt iuxta Indicem librorum
prohibitorum, vbi de instructione eorum, qui
libris tum prohibendis tum expurgandis daturi
sunt operam §. 2. incipit, Si qui erunt: Hæc autem
licentia deseruet pro foro exteriori; At pro foro
interiori